QUARTA-FEIRA,
2 DE ABRIL DE 2025

EDIÇÃO Nº 11.257

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA PRÉVIA

A empresa Agrocells Biotecnologia Ltda
torna público que irá requerer ao Instituto

Água e Terra, a Licença Prévia para para
a atividade de fabricaç ã o de defensivos
agricolas microbioló gicos, fertilizantes,
aditivos, coadjuvantes e inoculantes a

ser implantada na Rua Sã o José , 2814 -
Jardim Cidade Alta II, Campo Mourã o - PR.

SEXTA-FEIRA A DOMINGO,
18 A 20 DE OUTUBRO DE 2024

C
la

ss
ifi

ca
do

s

EDIÇÃO Nº 11.168

(44) 99162-1733

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771.0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 18h30min
(dezoito horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida
José Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, para discussão e
deliberação das seguintes matérias: 1) Manutenção da data-base; 2) Pronunciamento sobre as cláusulas
de natureza jurídica e econômica para Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho, exercício 2024/2026; 3)
Autorização à Diretoria da Entidade Sindical ou Comissão por ela designada, para promover negociações
coletivas com representantes patronais e com as empresas do setor econômico, para celebrar Convenções,
Acordos Coletivos de Trabalho no exercício 2024/2026; 4) Autorização para que o Sindicato possa
DEFLAGRAR GREVE da categoria diferenciada, caso restarem frustradas as negociações conciliatórias;
5) Autorização para que a Federação, conjuntamente ou separadamente, possa negociar e firmar,
Convenções, Acordos Coletivos de Trabalho no exercício 2024/2026; 6) Autorização de recebimento de
taxa administrativa e/ou assistencial  das tomadoras de serviços em favor dos serviços assistenciais do
Sindicato; 7) Discussão e aprovação do desconto da Contribuição Sindical e Assistencial em 2025, de todos
os trabalhadores da categoria; 8) Tomar conhecimento sobre a forma de rodízio entre os movimentadores
de mercadorias sob o regime jurídico de trabalho avulso, conforme dispõe o art. 5°, incisos I e II da Lei
12.023/2009;  9) Tomar conhecimento das escalas de trabalho dos avulsos, declaração de qualificação e
capacitação para equipes e opção de escala de rodízio; 10) Tomar conhecimento sobre controle de jornada
e rodízio por sistema de registro eletrônico; 11) Assuntos gerais. Não havendo número legal, a Assembleia
Geral Extraordinária, realizar-se-á, em segunda convocação, no mesmo local e dia, às 19h (dezenove
horas), com qualquer número de presentes, em conformidade com quórum estatutário e artigos 612, 615 e
859 da CLT. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva - Presidente.

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E RECREATIVA DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE
MERCADORIAS EM GERAL DE CAMPO MOURÃO – AERTMCAM – CNPJ 95.640.074/0001-07 - EDITAL
DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados os associados desta entidade, quites e em pleno gozo de seus
direitos, para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024 às 17h
(dezessete horas), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida José Tadeu
Nunes, nº 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda convocação, no
mesmo local e dia, às 17h30min (dezessete horas e trinta minutos), com qualquer número de presentes,
em conformidade com quórum estatutário e legislação vigente, para discussão e deliberação das seguintes
matérias: 1) Prestação de contas do exercício 2023; 2) Apreciação e aprovação da Demonstração do
Resultado do Exercício comparado encerrado em 31/12/2023; 3) Apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/2023; 4) Suplementação de Verbas Orçamentárias 2024; 5) Previsão
Orçamentária para o exercício 2025; 6) Assuntos gerais. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024.
Francisco Moreira da Silva - Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771/0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 19h30min
(dezenove horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na
Avenida José Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda
convocação, no mesmo local e dia, às 20h (vinte horas), com qualquer número de presentes, em
conformidade com quórum estatutário e artigo 551 da CLT, para discussão e deliberação das seguintes
matérias: 1) Prestação de contas do exercício 2023; 2) Apreciação e aprovação da Demonstração do
Resultado do Exercício comparado encerrado em 31/12/2023; 3) Apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/2023; 4) Suplementação de Verbas Orçamentárias 2024; 5) Previsão
Orçamentária para o exercício 2025; 6) Relatório de atividades administrativa, financeira e operacional do
ano 2023; 7) Assuntos Gerais. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva -
Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771/0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 20h30min (vinte
horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida José
Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda convocação,
no mesmo local e dia, às 21h (vinte e uma horas), com qualquer número de presentes, em conformidade
com quórum estatutário e artigo 551 da CLT, para discussão e deliberação da Prestação de Contas dos
meses de janeiro a agosto do corrente ano de 2024, em razão do término do mandato da Diretoria
2019/2024. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva - Presidente.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, no sistema de registro de preço, sob o
nº. 018/2025-PMNE, do tipo menor preço Global, conforme
especificado no Edital. Do Objeto: Registro de preço para contratação
de pessoa jurídica para o fornecimento de placas de grama esmeralda
de 40cm x 60cm e plantio. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a
partir das 10 horas do dia 02.04.2025. ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: às 08 horas do dia 22.04.2025. INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09 horas do dia 22.04.2025.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL:
www.bll.org.br  “Acesso Identificado” Mais informações do Edital
poderão ser obtidas na Unidade de Compras e Licitações, no horário
de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h às 11h30min e das
13h às 17h, na Avenida Rocha Pombo, 1453, telefone (44-3252 4545)
– “email” licitacao@novaesperanca.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br.

Nova Esperança, 01 de abril de 2025.
João Eduardo Pasquini

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, no sistema de registro de preço, sob o
nº. 025/2025-PMNE, do tipo menor preço por item, LICITAÇÃO
EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI SEDIADAS LOCAL, conforme
especificado no Edital. Do Objeto: Registro de preços para futura
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
veiculação de propaganda volante com carro de som (incluso gravação
de anúncio, motorista, combustível e demais despesas).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 10 horas do dia
02.04.2025. ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 08
horas do dia 22.04.2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: às 09 horas do dia 22.04.2025. REFERÊNCIA DE TEMPO:
horário de Brasília (DF). LOCAL: www.bll.org.br  “Acesso Identificado”
Mais informações do Edital poderão ser obtidas na Unidade de
Compras e Licitações, no horário de expediente, de segunda a sexta
feira, das 08h às 11h30min e das 13h às 17h, na Avenida Rocha
Pombo, 1453, telefone (44-3252 4545) – “email”
licitacao@novaesperanca.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br.

Nova Esperança, 01 de abril de 2025.
João Eduardo Pasquini

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº. 026/2025-PMNE, do tipo
menor preço por item, conforme especificado no Edital. Do Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de veículos, tipo
hatch, 0KM,05 lugares, conforme solicitação da Secretaria Municipal de
Assistência Social. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das
10 horas do dia 02.04.2025. ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: às 08 horas do dia 15.04.2025. INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09 horas do dia 15.04.2025.
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). LOCAL:
www.bll.org.br  “Acesso Identificado” Mais informações do Edital
poderão ser obtidas na Unidade de Compras e Licitações, no horário
de expediente, de segunda a sexta feira, das 08h às 11h30min e das
13h às 17h, na Avenida Rocha Pombo, 1453, telefone (44-3252 4545)
– “email” licitacao@novaesperanca.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br.

Nova Esperança, 01 de abril de 2025.
João Eduardo Pasquini

Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 12/2025. OBJETO: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O lote 2 é de participação exclusiva
de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, considerando o
disposto na Lei Complementar Municipal n.º 57/2019, Decreto Municipal
n.º 8.680/2020, e subsidiariamente na Lei Complementar Federal n.º
123/2006 (Estatuto da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte),
bem como Lei Complementar Federal n.º 147/2014. PRAZO FINAL
PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: até às 8h59 do dia 25 de abril de 2025. DATA E
HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 9h do dia 25 de abril
de 2025. LOCAL PARA OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO: Portal da Transparência do Município no site
https://campomourao.atende.net/subportal/licita, no menu Licitações
Gerais, e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, a partir do
primeiro dia útil após a publicação deste aviso. Campo Mourão, 01 de
abril de 2025. Rodrigo dos Santos Ferreira – Pregoeiro - Republicado
para alterações na qualificação técnica e na exigência complementar no
Edital.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM,
PALCO E EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO,
MÉDIO E GRANDE PORTE, A SEREM UTILIZADOS EM EVENTOS
DESENVOLVIDOS PELAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. A presente
contratação dispõe de cota de 25% para Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte sediada na região de Campo Mourão, considerando o
disposto na Lei Complementar Municipal n.º 57/2019, Decreto Municipal
n.º 8.680/2020, e subsidiariamente na Lei Complementar Federal n.º
123/2006 (Estatuto da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte),
bem como Lei Complementar Federal n.º 147/2014. PRAZO FINAL
PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO: até às 8h59 do dia 23 de abril de 2025. DATA E
HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 9h do dia 23 de abril
de 2025. LOCAL PARA OBTENÇÃO DO INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO: Portal da Transparência do Município no site
https://campomourao.atende.net/subportal/licita, no menu Licitações
Gerais, e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, a partir do
primeiro dia útil após a publicação deste aviso. Campo Mourão, 27 de
março de 2025. Rodrigo dos Santos Ferreira - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2025.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE
EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO DE ALARME
PATRIMONIAL E O MONITORAMENTO ELETRÔNICO DO SISTEMA
DE SEGURANÇA, 24 HORAS POR DIA E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA, SEM CUSTO ADICIONAL, DURANTE A VIGÊNCIA DO
CONTRATO PARA OS PRÉDIOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. PRAZO FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 8h59 do dia 24 de abril
de 2025. DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 9h
do dia 24 de abril de 2025. LOCAL PARA OBTENÇÃO DO
INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: Portal da Transparência do
Município no site https://campomourao.atende.net/subportal/licita, no
menu Licitações Gerais, e https://www.portaldecompraspublicas.com.br/,
a partir do primeiro dia útil após a publicação deste aviso. Campo
Mourão, 01 de abril de 2025. Luis Fernando Buosi - Pregoeiro

DITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A  Presidente  do  Sindicato  dos  Empregados  no  Comercio
Hoteleiro, Meios de Hospedagem, Restaurantes, Gastronomia,
Alimentação Preparada, Condomínios, Imobiliárias e em Turismo
e Hospitalidade de Campo Mourão e Região, CONVOCA todos os
trabalhadores representados, associados e não associados, para
participarem  da  assembleia  geral  extraordinária  que  será
realizada no dia 07 de abril de 2025 às 14 horas em primeira
convocação, para deliberação e instituição de CONTRIBUIÇÃO
ASSISTENCIAL  para  constar  das  convenções  coletivas  de
trabalho do ano de 2025 em favor do sindicato profissional, em
observância os artigos 513 “e” da CLT  e considerando que o
Supremo  Tribunal  Federal  (STF)  julgou  constitucional  a
instituição, por acordo ou convenção coletiva, de contribuição
assistencial para todos os empregados de uma categoria, ainda
que não sejam sindicalizados, desde que assegurado o direito de
oposição, conforme tese de repercussão geral fixada no Tema
935 da Corte Superior no Agravo no Recurso Extraordinário (ARE)
1018459.

Não  havendo  expressivo  número  de  trabalhadores  presentes
para realização da assembleia em primeira convocação, a mesma
será iniciada 1h (uma hora) após, em segunda convocação com
qualquer número de presentes.  As deliberações se darão e terão
que  ter  a  aprovação  de  pelo  menos  2/3  daqueles  que
comparecerem para participar. Campo Mourão, 02 de abril de
2025.  Jaqueline  Ap.  Barili  Figueiredo  Oliveira  –  Diretora
Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A  Presidente  do  Sindicato  dos  Empregados  no  Comercio
Hoteleiro, Meios de Hospedagem, Restaurantes, Gastronomia,
Alimentação Preparada, Condomínios, Imobiliárias e em Turismo
e  Hospitalidade  de  Campo  Mourão  e  Região,  CONVOCA  os
trabalhadores  em condições  de  votar,  para  participarem da
assembleia geral extraordinária observando-se a seguinte ordem
do dia:
a) Deliberação  sobre  as  pautas  de  reivindicações  a  serem

encaminhadas aos sindicatos patronais com datas bases nos
meses de maio e junho de 2025 e janeiro de 2026;

b) Autorização para a Diretoria negociar e firmar convenções
coletivas,  podendo ter  vigência até dois  anos,  bem como
firmar termos aditivos;

c) Autorização para ajuizar protestos judiciais, suscitar Dissídios
Coletivos  e  firmar  acordo,  caso  se  tornem infrutíferas  as
negociações na esfera administrativa;

d) Autorização para inclusão na pauta para negociação, cláusula
de contribuição assistencial pelos trabalhadores, com repasse
de percentuais para as entidades superiores quando devidas;

e) Outras reivindicações de interesse da classe.
Não  havendo  número  de  trabalhadores  suficientes  para
realização da assembleia em primeira convocação, a mesma
será realizada uma hora após em segunda convocação, com
qualquer número de presentes, e aprovação por pelo menos 2/3
dos mesmos. Campo Mourão, 02 de abril de 2025. Jaqueline Ap.
Barili Figueiredo Oliveira – Diretora Presidente.

EDIÇÃO Nº 11.257
DISPONÍVEL TAMBÉM ONLINEEDITAIS

QUARTA-FEIRA,
2 DE ABRIL DE 2025